
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДУБЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
4<>з№

О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Дубенский 

район от 27.08.2013 года № 936 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Предоставление доступа к 

оцифрованным изданиям, хранящимся в библиотеках, в 
том числе к фонду редких книг, с учетом соблюдения 

требований законодательства Российской Федерации об
авторских и смежных правах»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», на 
основании Устава муниципального образования Дубенский район администрация 
муниципального образования Дубенский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Дубенский район от 27.08.2013 года №936 «Об утверждении административного 
регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление доступа 
к оцифрованным изданиям, хранящимся в библиотеках, в том числе к фонду 
редких книг, с учетом соблюдения требований законодательства Российской 
Федерации об авторских и смежных правах» следующие изменения:

1.1. Подпункт 6 пункта 3 раздела I приложения к постановлению 
администрации муниципального образования Дубенский район от 27.08.2013 года 
№936 «Об утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Предоставление доступа к оцифрованным изданиям, 
хранящимся в библиотеках, в том числе к фонду редких книг, с учетом 
соблюдения требований законодательства Российской Федерации об авторских и 
смежных правах» дополнить абзацем следующего содержания:

«Размещение информации о порядке предоставления услуги инвалидам с 
учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе, при необходимости, 
дублирование необходимой для получения услуги звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля



контрастном фоне».
1.2. Подпункт 26 пункта 13 раздела II приложения к постановлению 

администрации муниципального образования Дубенский район от 27.08.2013 года 
№936 «Об утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Предоставление доступа к оцифрованным изданиям, 
хранящимся в библиотеках, в том числе к фонду редких книг, с учетом 
соблюдения требований законодательства Российской Федерации об авторских и 
смежных правах» дополнить абзацем следующего содержания:

«Требования в части обеспечения доступности муниципальных услуг для 
инвалидов и маломобильных групп населения:

- возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них;
- содействие со стороны должностных лиц учреждения, при необходимости, 

инвалиду при входе в помещение и выхода из него;
- оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для парковки 

автотранспортных средств инвалидов;
- возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в учреждение, в том числе с использование кресла-коляски и, при 
необходимости, с помощью персонала учреждения;

- возможность самостоятельного передвижения по объекту в целях доступа 
к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных лиц, 
предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а также 
сменной кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, по территории учреждения;

- обеспечение допуска в помещение собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обеспечение, выданного по 
форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющих функции по выработке и реализации государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

- оказание должностными лицами учреждения иной необходимой 
инвалидам и маломобильным группам населения помощи в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами».

2. Отделу кадров, делопроизводства, информатизации и взаимодействия с 
органами местного самоуправления администрации муниципального образования 
Дубенского района обнародовать настоящее постановление на официальном 
сайте муниципального образования Дубенский районе в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава администрации 
муниципального образования 
Дубенский район


